Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS-RN
CNPJ: 10.872.539/0001-94

__________________________________________________________________________________
 Rua Joaquim de Araújo Pereira nº 165 – Centro  |  Timbaúba dos Batistas-RN – CEP: 59.320-000

E-mail: timbaubacamara@hotmail.com

Requerimento nº 022/2025       Timbaúba dos Batistas-RN, 27 de maio de 2025.

Exmo. Sr.

IVANILDO FILHO

Prefeito Municipal

Timbaúba dos Batistas-RN

REQUEIRO a Vossa Excelentíssima autoridade competente,

Que sejam fornecidas informações acerca da existência de previsão e interesse para

a elaboração de projeto de lei que trate da realização de concurso público para áreas

além da área de professores.

Caso haja resposta positiva e já esteja em andamento estudo técnico referente

a essa matéria, solicito, ainda, que seja informada a previsão concreta para o envio

do referido projeto de lei, bem como a indicação dos cargos que serão objeto do

certame.

Sem mais para o momento, agradecemos a atenção e renovamos nossos votos

de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

___________________________________________

Adson Gomes dos Santos

VEREADOR PROPOSITOR

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE TIMBAÚBA DOS BATISTAS-RN
CNPJ: 10.872.539/0001-94

__________________________________________________________________________________
 Rua Joaquim de Araújo Pereira nº 165 – Centro  |  Timbaúba dos Batistas-RN – CEP: 59.320-000

E-mail: timbaubacamara@hotmail.com

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por objetivo obter esclarecimentos sobre a

possibilidade de ampliação dos concursos públicos no município, além da área

atualmente contemplada, que é a dos professores.

Considerando a importância de garantir a reposição adequada e o

fortalecimento dos quadros funcionais em diversas áreas, é fundamental que a

população e os vereadores estejam informados sobre eventuais estudos e

planejamentos do Executivo a esse respeito.

Dessa forma, o acompanhamento e a transparência desse processo

contribuirão para o planejamento e a fiscalização do serviço público, garantindo maior

eficiência na gestão municipal e atendimento qualificado à comunidade.

___________________________________________

Adson Gomes dos Santos

VEREADOR PROPOSITOR